HPAS (M)—2015

LAW

Paper I

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 150

Note:— Part 'A' is compulsory and answer four questions from Part 'B'. All questions carry equal marks. Give reasons for your answer supported by relevant statutory provisions and case law. Write all parts of a question at one place in continuity.

भाग 'अ' अनिवार्य है तथा भाग 'ब' से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । अपने उत्तरों के लिए सुसंगत कानूनी उपबन्धों तथा वाद विधि से समर्थित कारणों को दीजिए । एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर सतत् (लगातार) रूप में दीजिए ।



Part 'A'

(भाग 'अ')

- (a) Who is a Minority in India under the Constitution?
 Why the Supreme Court has failed to define the term Minority in T.M.A Pai Case? Discuss. 10
 - (b) Discuss the contribution of Karl Marx regarding the labour theory of value. 10
 - (c) "Law as an initiator of social change."

 Discuss. 10
 - (अ) भारत के संविधान में अल्पसंख्यक कौन है ? टी. एम. ए. पाई निर्णय में उच्चतम न्यायालय ने अल्पसंख्यक शब्द की क्यों नहीं व्याख्या की है ? विवेचना कीजिए।
 - (ब) श्रम के सिद्धान्त में कार्ल मार्क्स का क्या योगदान है और उसका क्या मूल्य है ?
 - (स) ''विधि द्वारा सामाजिक बदलाव/परिवर्तन की शुरूआत होती है।'' विवेचना कीजिए।

Part 'B'

(भाग 'ब')

- (a) "The concept of reasonableness and non-arbitrariness pervades the entire constitutional scheme and is a golden thread which runs through the whole of the fabric of the Constitution." Discuss.
- (b) Mention the classes of "Revenue officers" under the Himachal Pradesh Land Revenue Act, 1953. 10
- (c) Define ratio-decidendi. How to find the ratio-decidendi of a case? Refer to case law.
- (अ) "भारत के संविधान में युक्ति-युक्त गैर-अधिनिर्णयक एक सुनहरी धागे की तरह है जो पूर्ण संविधान को चलाता है।" व्याख्या कीजिए।

- (ब) हिमाचल प्रदेश भू-राजस्व अधिनियम, 1953 के अन्तर्गतराजस्व अधिकारी के विभिन्न वर्गों को अंकित कीजिए।
- (स) 'रेशो डिसेन्डाई' को परिभाषित कीजिए। निर्णय/वाद रेशो डिसेन्डाई को कैसे देखा जाता है ? निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।
- 3. (a) "Judicial independence and judicial review are basic features of the Constitution, which cannot be taken away even by an amendment of the Constitution."

 Discuss. 10
 - (b) Discuss the modern concept of Rights in Marxist outlook.

P.T.O.

- (c) Discuss in detail 'entries in Jamabandi' with the help of decided cases. Whether the entries in Jamabandi prevail over the Khasra Girddwri? If yes, give your reasons.
- (अ) "विधिक स्वतन्त्रता और विधिक प्रमर्श संविधान की मूल संरचना है जो कभी भी संविधान संशोधन के माध्यम से नहीं लिये जा सकते।" व्याख्या कीजिए।
- (ब) अधिकारों की आधुनिक धारणा में मार्क्स के क्या विचार
 हैं ? व्याख्या कीजिए।
- (स) निर्णायक वादों की मदद से जमाबंदी प्रविष्टि की विस्तार से व्याख्या कीजिए। क्या जमाबंदी प्रविष्टि खसरा गिदावरी पर अभिभावी है ? अगर है, तो कारण बताइये।
 P.T.O.

- 4. (a) Examine the powers and functions of Governor of
 States in the light of Uttrakhand and Arunachal
 Pradesh case. Give your reasons.
 - (b) Write a comprehensive note on "Mutation on the basis of will". Refer to decided cases.
 - (c) Discuss the conflict between Karl Marx and Eagle's views on private property is the source of women operation.
 - (अ) उत्तराखण्ड और अरुणाचल प्रदेशों के संदर्भ में राज्यपाल के अधिकारों और कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए और अपने विचार दीजिए।
 - (ब) वसीयत के आधार पर दाखिल-खारिज पर एक विस्तार
 से टिप्पणी लिखिए। निर्णायक वादों का उल्लेख कीजिए।

(स)	कार्ल माक्स	र्ग और ईग	ल के	विचारों	में व्यक्तिगत	सम्पत्ति
	को 'महिला	शल्य' व	ने स्रोत	मानकर	मतभेदों की	व्याख्या
	कीजिए।					

5. Write detailed notes on the following:

(i) Right to know

10

(ii) Theory of Rent, Karl Marx

10

(iii) Deterrent Theory of Punishment.

10

निम्नलिखित टिप्पणियों का विस्तार से वर्णन कीजिए :

- (i) सूचना का जानना
- (ii) कार्ल मार्क्स, लगान (Rent) का सिद्धान्त
- (iii) भयोधरापी सज़ा का सिद्धान्त।

P.T.O.

8)

6. Write detailed notes on the following:

(i) Law as a command

10

(ii) Rights and duties are correlative

10

(iii) Karl Marx's views on 'white collar crime' and

'corporate crime.'

10

निम्नलिखित पर विस्तार से टिप्पणी लिखिए:

- (i) विधि कमांड है
- (ii) अधिकार और मूल कर्त्तव्य एक दूसरे के साथ हैं
- (iii) 'सफेदपोश अपराध' और 'व्यापार अपराध' पर कार्ल मार्क्स के विचार।

)	Law-I

7. (a) Discuss and classify the theories of corporate personality.

9

- (b) Discuss with the help of decided cases, the periodical record, relates to occupancy tenants and assignees of revenue under the H.P. Land Revenue Act, 1953.
- (c) "Examine "Reservation of seats under Art. 15(4) and Art. 16(4) of the Constitution for socially and educationally backward classes is an example of "Proportionate Representation." If yes, give your reasons and also refer the case law.

P.T.O.

- (अ) थ्योरी ऑफ कॉरपोरेट पर्सनेलिटी के वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।
- (ब) निर्णायक वादों की सहायता से ''ऑक्यूपेन्सी टेनेन्ट्स अधिभोग किराएदार और समनुदेशिती राजस्व हिमाचल प्रदेश भूमि अधिनियम, 1953 में क्या है ? व्याख्या कीजिए।
- (स) "संविधान के अनु. 15(4) और अनु. 16(4) के अन्तर्गत सीटों का आरक्षण सामाजिक-आर्थिक पिछड़ा वर्ग आनुपातिक प्रतिनिधित्व एक उदाहरण है। व्याख्या कीजिए।" अगर हाँ, तो आप अपने कारण दीजिए और निर्णायक वादों को भी दीजिए।
- 8. (a) Discuss the procedure of appointment, power and functions of the Village Officers and Nambardars under the provisions of H.P. Land Revenue Act, 1953.

- (b) Discuss the provisions relating to the "Record-of-Rights and Documents" under the H.P. Land Revenue Act, 1953. Refer to decided cases. 10
- (c) With the help of decided cases, what is the protection guaranteed under the Constitution against the arrest and detention of a person? Are there any exceptions to such protection? Discuss.
- (अ) हिमाचल प्रदेश भूमि अधिनियम, 1953 में ग्राम अधिकारी और नम्बरदार की नियुक्ति, शिक्तयों और कार्यों की क्या प्रक्रिया है ? विवेचना कीजिए।
- (ब) हिमाचल प्रदेश राजस्व अधिनियम, 1953 में अधिकारों के अभिलेख और दस्तावेज के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।

(स) निर्णीत वादों की मदद से किसी व्यक्ति की गिरफ्तारी तथा निरोध के विरुद्ध भारतीय संविधान के अन्तर्गत क्या संरक्षण प्रत्यभूत किए गए हैं ? ऐसे संरक्षण के प्रति क्या अपवाद हैं ? विवेचना कीजिए।

of the state of th

and the second of the second o

The second of th

THE RESERVE THE PARTY OF THE PA